MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBIIJDADE E TúNSITO

EDITAL N.O 41512024

ALTERAçõEs RoDovrÁnras DEvrDo Às cenruónres DE HoMENncem Às

coMuNrDADEs MADETRENSES E DE coMeMoRAçÃo

DO DIA DE PORTUGAT

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro de

2024, publicitado pelo edital n.o 9L/2024 a 03 de fevereiro de 2024, no âmbito das

Cerimónias de Homenagem às Comunidades Madeirenses e de Comemoração do Dia de

Portugal - 10 Junho, torna-se necessário proceder à proibição de estacionamento e

interrupção da circulação rodoviária na Av. Zarco (sul) e na faixa sul da Avenida do Mar e

das Comunidades Madeirenses, no segmento entre a Rotunda Dr. Sá Carneiro e Praça da

Autonomia, no dia 10 de junho de 2O24, entre as 11h00 e as 11h30, sendo que na faixa

norte poderão ocorrer cortes de trânsito momentâneos.

Como alternativa à circulação rodoviária no sentido oste-este, deverá ser utilizada a Rua Dr

Brito Câmara e Via 25 de Abril em direção à Rua da Ribeira de João Gomes.

As interrupções e condicionamentos, serão coordenadas pela Polícia de Segurança Pública, sendo

que estando verificadas as condições de segurança rodoviária, esta entidade irá proceder à

reposição da circulação rodoviária.

Agradecemos desde já a compreensão dos senhores condutores para os transtornos causados,

solicitando a colaboração no cumprimento da sinalização rodoviária existente no local e no

cumprimento das instruções da Polícia de Segurança Pública.

Funchal, 23 de maio de 2024.

ice-

runo Miguel Camacho Pereira